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Abstrakt

Tato diplomová práce pojednává o volně dostupných a profesionálních elektronických

informačních zdrojích pro problematiku životního prostředí, a to pouze o zdrojích dostupných

prostřednictvím počítačových sítí (především Internetu, ale i dalších sítí distribuce digitálních

dat). Práce je členěna do tří základních částí. První část se zabývá teoretickým stanovením

typických uživatelů informací o životním prostředí v kontextu s jejich uživatelskými

potřebami. Zbylé dvě části se věnují klasifikaci a přehledu volně dostupných

a profesionálních elektronických informačních zdrojů pro oblast životního prostředí, přičemž

vybrané zdroje jsou také doplněny o kvantitativní a kvalitativní analýzy. Součástí práce jsou

rovněž analýzy dostupnosti vybraných zdrojů. Pro ilustraci problematiky je práce opatřena

tabulkami a grafy.
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Abstract

This diploma work focuses on freely available and professional electronic information

resources for environmental issues. These resources are only accessible from computer

networks (such as the Internet or other digital data distribution networks). The thesis is

divided into three parts. The first part defines typical users of such resources in connection

with their user needs. In the other two parts freely available and professional electronic

information resources for environmental issues are classified and reviewed while several

resources are completed with both qualitative and quantitative analyses. This work also

contains analyses of resources availability and it is provided with charts and graphs for better

understanding of the topic.
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PŘEDMLUVA

Hlavním předmětem mé diplomové práce je stanovení profesionálních a volně dostupných

informačních zdrojů pro problematiku životního prostředí. Téma jsem volila ze tří zásadních

důvodů. Prvním z nich je můj eminentní zájem o tuto problematiku. Životní prostředí a jeho

stav se dotýká každého z nás. Zřejmě až na výjimky není nikomu z nás lhostejné, v jakém

prostředí žije, zda jej obklopuje neponičená, čistá příroda prostá nejrůznějšího, často dokonce

nebezpečného odpadu a nejrůznějších následků lidské činnosti, zda dýchá čistý vzduch, může

pít vodu z vodovodu a pěstovat či nakupovat plodiny a další výrobky bez obav o své zdraví,

nebo zda je tomu právě naopak. Řada lidských činností se promítá do stavu životního

prostředí, zanechává v něm nesmazatelnou stopu, životní prostředí přetváří a mnohdy jej

i nenávratně poškozuje. Ochrana životního prostředí a úsilí o jeho zachování i pro budoucí

generace by tak dle mého názoru měly být jedněmi z našich nejdůležitějších morálních

povinností, a to nejen vůči lidstvu samotnému, ale také vůči všem ostatním biologickým

druhům.

Druhým důvodem volby mé diplomové práce je určitý profesní zájem. Jako knihovnice

Studijní a vědecké knihovny Plzeňského kraje, pracující nejprve na pozici obsluhy oddělení

Volného výběru a posléze na pozici věcného katalogizátora, jsem si často kladla otázku,

zda by nebylo vhodné dokumenty třídit také dle stupně jejich odborné úrovně. Přestože se tato

práce, jak bude vysvětleno dále, zaměřuje pouze na elektronické informační zdroje dostupné

síťovými prostředky, princip, dle nějž si jednotliví uživatelé vybírají dokumenty k dalšímu

prostudování, zůstává týž jako při výběru dokumentů v klasické, tedy tištěné podobě. Vždy

by měl určitou měrou zohledňovat nejen účel, za nímž jsou dokumenty požadovány, ale také

dosavadní znalosti a kognitivní schopnosti uživatelů. Ty by měly odpovídat odborné úrovni

vybraných dokumentů, případně by se z důvodu porozumění měly nacházet mírně pod touto

úrovní. Tento princip je také jedním z hledisek třídění informačních zdrojů použitých v této

práci.

Třetím důvodem je skutečnost, že si jako knihovnice a současně i jako studentka uvědomuji,

jak přínosné jsou nejrůznější přehledové/sekundární informační zdroje (katalogy, databáze,

výběrové bibliografie, referátové časopisy, rešerše apod.) pro přehled o existujících

primárních informačních zdrojích. Zejména v této době, kdy počet informací narůstá téměř
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exponenciálně a publikační činnost se významnou měrou přesouvá do virtuální oblasti, jsou

tyto přehledy nezbytným pomocným nástrojem při řešení nejrůznějších pracovních úkolů,

při účasti na rozhodovacích procesech, ale i při vyvíjení zájmové činnosti. Tato diplomová

práce si klade za cíl být čtenáři nápomocna obdobným způsobem.

Práce je členěna do tří základních částí, které tematicky odpovídají jejímu zadání. Prvním

úkolem bylo stanovit typického uživatele informací o životním prostředí. Jelikož

by empirický výzkum vzhledem k množství existujících zdrojů, interdisciplinární povaze

problematiky a především šíři čtenářského určení vyžadoval několikaletou spolupráci

výzkumného týmu sociologa, statistika, informačního pracovníka a dalších a jelikož by svým

rozsahem vystačil na samostatnou práci, pojala jsem jej po dohodě s vedoucím práce pouze

teoreticky. Vycházela jsem z dříve publikovaných kategorizací uživatelů odborných informací

a především z výzkumné zprávy autorského kolektivu Hák, Zichová, Kovanda a Moldan

nazvané Identifikace uživatelských skupin Jednotného informačního systému životního

prostředí MŽP ČR a charakteristika jejich informačních potřeb. Tento nepublikovaný zdroj

mi k dalšímu prostudování a užití se svým laskavým svolením poskytl Tomáš Hák pracující

v Centru pro otázky životního prostředí Univerzity Karlovy, jehož jsem oslovila za účelem

provedení rozhovoru na téma Typický uživatel instituce. Dalšími oslovenými, jimž vděčím

za cenné informace, byli Jiří Kvapil z České informační agentury životního prostředí (CENIA)

a Alena Chodounská z Národní technické knihovny. Závěry rozhovorů jsou shrnuty na konci

druhé kapitoly.

Zbylé části se věnují kategorizaci volně dostupných a profesionálních informačních zdrojů

pro problematiku životního prostředí. Jelikož i toto téma bylo již do velké míry zpracováno v

knize J. Vymětala Informační zdroje v životním prostředí, zaměřila jsem se pouze na zdroje

elektronické, dostupné síťovými prostředky. Vedle základní kategorizace těchto zdrojů dle

stanovených kritérií jsem se podrobněji věnovala především jejich obsahové a kvantitativní

analýze, přičemž výsledky jsem zaznamenala do řady tabulek a následně je synteticky

zpracovala tak, aby pro čtenáře nepostrádaly jistou vypovídací hodnotu. Ve svých výzkumech

jsem se mimo jiné pokusila podpořit své tvrzení o interdisciplinární povaze problematiky

životního prostředí, a to při analytickém zpracování tematického rozptylu vybraných

informačních zdrojů. Dílčím cílem této části bylo nalézt vzájemné souvislosti mezi věcným

zaměřením prací a jejich uživatelským určením.
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Zadání práce obsahovalo též požadavek na analýzu dostupnosti uvedených informačních

zdrojů. Neboť se tato práce z velké části zabývá volně dostupnými zdroji, z jejichž podstaty

není třeba tuto dostupnost již dále analyzovat, zaměřila jsem se při plnění tohoto úkolu

na vybrané profesionální zdroje dostupné na základě registrace, komerčních vztahů

či příslušnost k určité instituci.

Při psaní své práce jsem se potýkala s řadou obtíží. Především bylo nutno stanovit, co je

míněno pod pojmy volně dostupné informační zdroje a profesionální informační zdroje.

Jelikož jsou oba pojmy v odborné literatuře užívány spíše volně, bez jednoznačných definic,

a v řadě bodů mohou být vzájemně provázány, bylo třeba stanovit si vlastní kritéria pro toto

rozlišení. Po dohodě s vedoucím práce pak byly profesionální informační zdroje dostupné

na základě komerčních smluvních vztahů označeny za „komerční informační zdroje“.

Další problém vyvstal v okamžiku, kdy jsem se rozhodla oslovit několik vybraných institucí s

dotazem na jejich typologie uživatelů odborných informací a na využívání uživatelských

informačních profilů. Tyto informace měly posloužit pro empirické ověření původních

teoretických předpokladů. Zjistila jsem však, že typologie není v těchto institucích buď vůbec

stanovena, nebo není oficiálně využívána, a s uživatelskými profily instituce nepracují. Přesto

jsem od oslovených institucí získala podnětné materiály, k jejichž zpracování však bylo nutno

přistupovat opět pouze v teoretické rovině.

V průběhu psaní práce jsem rovněž zjišťovala, že téma je natolik obsáhlé, že výrazně

překročím doporučený rozsah. Po konzultaci s vedoucím práce – a na jeho přání - jsem se

však rozhodla práci nezkracovat, neboť by byla narušena její soudržnost a „celistvost“. Výraz


[…]


* * *

Chemical
Abstracts [SF] * * *

ChemWeb *

InTechOpen *

Journal Citation
Reports [WoS] * * * * *

JSTORE * * * * * *

MEDLINE
[OVID] * * *

Nature
Publishing

* * *

OvidSP *

PLOS Journals *

ProQuest Central * * * * * *

PubChem * *

238 Environmental Sciences & Pollution Management Database.
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Informační zdroje pro ŽP dle dostupnosti z vybraných vysokých škol

Vysoká škola ČZU JČU MUNI UJEP UK UPOL

PubMed * * * * *

ROAD239 *

Royal Society of
Chemistry * *

Science Direct
(Elsevier) * * * * * *

Scirus * *

Scopus * * * * * *

SpringerLink * * * * * *

TOXLINE *

Ulrichsweb * * * *

Web of Science * * * * * *

Wiley Online
Library *

*

* * * *

Tabulka 12 Informační zdroje pro ŽP dle dostupnosti z vybraných vysokých škol

Jak je z tabulky patrné, téměř všechny školy pro své studenty a zaměstnance zpřístupňují

nejznámější (většinou multioborové) databáze. Jsou jimi:

 Academic Search Complete (kromě UJEP);

 Biological Abstracts (kromě UJEP);

 EBSCOhost;

 JSTORE;

 ProQuest Central;

 Science Direct;

 Scopus;

 SpringerLink;

 Web of Science;

 Wiley Online Library.

239 The Directory of Open Access scholarly Resources.
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Další databáze jsou pak zpřístupňovány na základě hlavní specializace školy. Např. databázi

AGRICOLA (oblast zemědělství) samostatně zpřístupňuje pouze ČZU. Otázkou je, zda tuto

databázi nezpřístupňují také jiné VŠ v rámci předplaceného přístupu do databázových center.
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ZÁVĚR

Tato diplomová práce měla stanoveny dva základní cíle. Prvním cílem bylo určit typické

uživatele informací o životním prostředí, k čemuž došlo pouze v teoretické rovině. Jak již

bylo několikrát zdůrazňováno, k provedení empirického výzkumu nebylo přistupováno

z důvodu jeho časové a personální náročnosti. Výchozím bodem byla komparace vybraných

typologií uživatelů odborných informací, a to ve formě srovnávací tabulky. Na základě jejího

vyhodnocení byla stanovena hypotetická typologie uživatelů o životním prostředí, jež byla

následně porovnávána také s informacemi získanými z osobních rozhovorů s pracovníky

České informační agentury životního prostředí (CENIA) a Centra pro otázky životního

prostředí Univerzity Karlovy (COŽP), tedy institucí specializujících se na poskytování

informací o životním prostředí.

Jednotlivé kategorie typických uživatelů byly určovány na základě jejich pravděpodobných

informačních potřeb, souvisejících především s jejich pracovními, studijními a zájmovými

činnostmi. Toto hledisko bylo také hlavním kritériem kategorizace všech uvedených typologií.

Na základě srovnání hypotetické typologie s výsledky realizovaných rozhovorů došlo

ke stanovení konečné (i když pouze teoretické) typologie uživatelů informací o životním

prostředí.

Druhým (a hlavním) cílem bylo podat přehled informačních zdrojů a informačních institucí

relevantních pro oblast životního prostředí, stanovit kategorizaci těchto zdrojů a institucí

a analyzovat jejich dostupnost. Velký problém vyvstal již v počátcích zpracovávání této části,

kdy bylo třeba stanovit kategorizaci volně dostupných a profesionálních informačních zdrojů.

Jelikož dosud neexistuje jednoznačné vymezení této problematiky, bylo k ní přistupováno

intuitivně, pragmaticky, tedy tak, aby bylo možné rozčlenit informační zdroje dle zadání

práce. Otázka kategorizace volně dostupných a profesionálních zdrojů by nepochybně mohla

být předmětem dalšího výzkumu, neboť je nezbytné podat jasné definice, které by v tomto

směru zamezily jistému tápání a nejistotě.

Po stanovení této vlastní kategorizace, jež se částečně inspirovala prací J. Vymětala, bylo

přistoupeno ke zpracování přehledu vybraných informačních zdrojů dle jednotlivých

kategorií. Podat vyčerpávající výčet opět nebylo možné z důvodu velkého objemu existujících

zdrojů. Byl tedy podán alespoň nástin informací, kde všude je možné se s těmito zdroji setkat,

a to s ohledem na jejich uživatelské určení. Např. webové stránky nevládních organizací
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a sdružení jsou určeny spíše pro zájemce z řad široké veřejnosti, kdežto specializované

databáze spíše pro vědecké pracovníky či odborníky daného oboru. Pro nestranné zájemce

(laiky i odborníky) pak mohou být přínosné zejména webové stránky vládních organizací,

určené pro oblast ŽP.

Vybrané zdroje byly taktéž podrobeny analýzám, a to jak kvantitativním, tak kvalitativním.

Kvalitativní analýzy byly zpracovány v návaznosti na úvodní část práce, která poukazuje

na multioborovost problematiky. Tato multioborovost může významně ovlivňovat skladu

typických uživatelů informací pro problematiku ŽP, proto by jí měla být při případném

navazujícím empirickém výzkumu věnována další pozornost.

Posledním dílčím úkolem byla analýza dostupnosti vybraných informačních zdrojů. Tato

analýza byla prováděna průběžně při kvalitativních analýzách. Jak již bylo uvedeno výše,

dostupnost volných zdrojů nebylo třeba dále analyzovat, proto byly analyzovány pouze

profesionální informační zdroje. U vybraných zdrojů bylo následně uvedeno, na základě

jakých podmínek je k nim možné dále přistupovat. Byla rovněž provedena analýza

dostupnosti profesionálních informačních zdrojů z vybraných vysokých škol a zpracována

do tabulkového přehledu, který především nastínil, jaké informační zdroje vysoké školy

nejčastěji pořizují.
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