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Struktura práce a obsahové záležitosti:

Diplomantka pojala téma velmi rozsáhle, což jsem ji na jednu stranu ze začátku
varoval, ale na druhou stranu jsem si uvědomil, že její nadšení a píle by se mohly
přetavit do výjimečné přehledové práce dosud v ČR nezpracované na úrovni
kvalifikační práce. Rovněž monografických děl s podobnou tematikou není nejen
v ČR, ale i ve světě mnoho, popravdě jsem takové komplexní dílo neobjevil (výjimkou
je monografie doc. J. Vymětala vydaná před několika lety, ale ta má přeci jen jiný
charakter). Přes můj počáteční skepticismus k rozsahu práce jsem zaujal vůči
diplomantce opačný přístup a navrhl jsem ji, aby se počtu narůstajících stran nebála,
a to z důvodu oné zmíněné unikátnosti, proto případné výhrady k rozsahu musí jít na
můj účet coby vedoucího práce. Nebylo také možné vyloučit zdroje zahraniční nebo
české, přestože jsme se rozhodli pro přirozené zdůraznění prostředí v ČR. Životní
prostředí je však mezinárodní tematikou, ČR je součástí řady úmluv, informačních a
výstražně-indikačních systémů a odpovědností minimálně na úrovni EU. To práci
dodávalo na výjimečnosti, ale i obsáhlosti, tyto informační systémy nebylo možné
v přehledové práci minout. Obdivoval jsem navíc diplomantku, jak až s detektivní
zarputilostí šla za jejich zjišťováním a zpracováním. Koneckonců je více diplomových
prací podobného rozsahu, přestože student bývá přesvědčován často o úspornosti
textu. Zde by však krácení nebylo na místě a poškodilo by pravděpodobně
diplomantku i charakter práce. Zadání práce bylo vhodné, ale nikdo nemohl tušit,
s čím vším se nakonec diplomantka setká a že to bude klíčové pro pochopení
informačních služeb a zdrojů v oblasti životního prostředí, které samo o sobě je
mezioborovou disciplínou. To se odráží na zachycení informačních zdrojů jak
univerzálního charakteru, tak vysoce specializovaného zaměření (např. toxikologie,
oblast nebezpečných látek a jejich přepravy či skladování, meteorologie, parametrů
vody, ovzduší, půdy). Rovněž tematika environmentálních indikátorů je rozmanitá a
pro všechny prakticky existují informační systémy. Životní prostředí je také doménou
zájmu nejen vědců, ale i úředníků, státního sektoru, praktiků, neziskového sektoru a
nadšenců, aktivistů a většina z nich nejen využívá jistou sféru informačních zdrojů,

ale jsou i jejich tvůrci, řada zdrojů je pak i součásti elektronické státní správy, e-
governmentu).

Diplomantka pravidelně a odpovědně konzultovala, byla vyslána i na konzultace do
Centra pro otázky životního prostředí UK, a to zejména z důvodu pochopení
informačních potřeb uživatelů v oblasti životního prostředí a pro základní orientaci
v tematice nejen z pohledu informační vědy a knihovnictví. Diplomantka se musela
probrat i kategorizací nejen životního prostředí, uživatelů, ale zejména již zmíněných
informačních zdrojů, kterých je bezpočet a různé etiologie. Bylo potřeba podchytit
informační zdroje na úrovni nejen např. digitálních knihoven, portálů, databází, ale i
jednotlivých zákonů či standardů, stejně tak dokumentů státní správy, které jsou
klíčové v praxi uživatelů životního prostředí a které je třeba do textu diplomové práce
dostat a dát do kontextu. Je jasné, že tento úkol není snadný, a přestože se dá řada
věcí diskutovat, jsem přesvědčen, že cesta diplomantky byla správná, reálná a mnou
i schválená, neboť naše konzultování bylo pravidelné a poměrně časté.

Pokud jsem měl připomínky k dílu diplomantky, sdělil jsem je v průběhu konzultací,
nemám důvod dávat do posudku to, co mohlo být ještě zpracováno, nebo ubráno.
Nemám k jejímu dílu tedy výhrad a považuji její předkládaný výstup za velmi odborný
a užitečný pro budoucí zpracovatele nebo jen čtenáře obdobného tématu.
Výzkumné složky práce, funkční popisy a analýzy spolu s přehledovým charakterem
díla jsou silnou stránkou této diplomové práce. Zároveň nezpochybňuji, že diplomová
práce nenavodí diskusní otázky. V závěru mého posouzení z pozice vedoucího
práce navrhuji opublikování některých částí práce v odborném periodiku našeho
oboru.

Výběr informačních pramenů:

Bez výhrad. Velmi kvalitní.

Stylistická a gramatická úroveň práce:

Bez výhrad. Dílo je odborné a zároveň čtivé

Formální a grafická úprava práce:

Na vysoké úrovni, diplomantka je v této oblasti velmi pečlivá.

Doplňující formulář hodnocení:

Hodnocení dipl. prací

Bodový zisk za práci Hodnocení

0-50 bodů Neprospěl, nedoporučeno k obhajobě

51-60 bodů Dobře (3)

61-80 bodů Velmi dobře (2)

81-100 bodů Výborně (1)

Diplomové práce

Aspekt kv. práce Vysvětlení Možné hodnocení

metodologie a věcné
zpracování tématu

hodnotí se zvládnutí obsahové (věcné) stránky
práce, splnění zadaného úkolu, využití
výzkumných metod apod.

0-40 bodů / 36

přínos a novost práce hodnotí se přínos a novost práce pro informační
vědu v ČR

0-20 bodů / 19

citování, korektnost
citování, využití inf.
zdrojů

hodnotí se zejména využití odkazů a pramenů v
textu, korektnost citování; hodnotí se využití
cizojazyčných pramenů; ( v případě plagiátů je
student vyřazen ze studia bez další obhajoby)

0-20 bodů / 20

slohové zpracování hodnotí se čtivost textu, skladba vět, odborný
styl vyjadřování, rozsah práce

0-15 bodů / 14

gramatika textu hodnotí se gramatická úroveň práce, hrubky,
čárky ve větách apod.

0-5 bodů / 4

CELKEM max. 100 bodů / 93

Závěr:

Práci doporučuji k obhajobě v hodnocení výborně. Také vzhledem ke kvalitě díla
Petry Krausové, jeho přehledové výjimečnosti doporučuji některé části opublikovat
(např. v časopise Ikaros). Diplomantka také může zvážit, zda by neuvažovala o
rigorózní práci s podobným tématem.

V Praze a na Albeři, 11.9. 2015 Richard Papík, v.r.